ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 г. № 72
Москва

(Об утверждении состава Комитета РАЙ
по Программе Организации Объединенных
Наций по окружающей среде (представление
председателя Комитета)

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Комитета РАН по Программе Организации

Объединенных Наций по окружающей среде (приложение).

2. Считать утратившим силу приложение 2 к постановлению

президиума РАН от 13 декабря 2018 г. № 203 «Об утверждении Положения о

Комитете РАН по Программе Организации Объединенных Наций по

окружающей среде и его состава».

Президент РАН
академик РАНж

&
№ a f К

И.о. главного|М
президиума

^М. Се»
7 Ш.

СЕКРЕТАРИАТ «Л
протокольный
зноРб'Еекре^^я

член-корреспонд| Д.В. Бисикало

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 29 марта 2022 г. № 72

СОСТАВ
КОМИТЕТА РАН ПО ПРОГРАММЕ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЪДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ

Адрианов А.В.

Бюро Комитета
- академик РАН, председатель

Донник И.М. - академик РАН, заместитель председателя

Колесников С.И. - академик РАН, заместитель председателя

Макоско А.А. - член-корреспондент РАН, заместитель
председателя

Усов В.Г. - кандидат экономических наук, советник вице-
президента РАН, ученый секретарь

Амирханов А.М. _ кандидат биологических наук, советник
руководителя Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования (по согласованию)

Балета Ю.Ю. _ академик РАН

Варфоломеев А.А. - Управление международного сотрудничества
РАН

Глико А.О. - академик РАН

Глубоковский М.К. - доктор биологических наук, Всероссийский
научно-исследовательский институт рыбного
хозяйства и океанографии (по согласованию)

Добролюбов С.А. - член-корреспондент РАН

Калмыков С.Н. - член-корреспондент РАН

Кульчин Ю.Н. - академик РАН

Максименко Ю.Л. - доктор экономических наук, Комитет по
экологии и природопользованию Российского
союза промышленников и предпринимателей
(по согласованию)

Тутельян В.А. - академик РАН

Антоненко Ф.Ф.

Члены Комитета

- член-корреспондент РАН

Бакланов П.Я. - академик РАН

2

Богоявленский В.И. - член-корреспондент РАН

Бойко Е.Р. - доктор медицинских наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт физиологии Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии
наук (по согласованию)

Большаков В.Н. - академик РАН

Бычков И.В. - академик РАН

Воронов Б.А.

Голохваст К.С.

- член-корреспондент РАН

- доктор биологических наук, профессор РАН,
федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Сибирский федеральный
научный центр агробиотехнологии Российской
академии наук (по согласованию)

Горбанев С.А. - доктор медицинских наук, Северо-западный
научный центр гигиены и общественного
здоровья Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека (по согласованию)

Горбунов Р.В. - кандидат географических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Федеральный исследовательский центр
«Институт биологии южных морей им.
А.О. Ковалевского» Российской академии наук
(по согласованию)

Горовой П.Г.

Гулев С.К.

Данил ов-Данильян В.И.

Дгебуадзе Ю.Ю.

Дегерменджи А.Г.

Дёгтева Г.Н.

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

- член-корреспондент РАН

- академик РАН

- академик РАН

- доктор медицинских наук, Научно-
исследовательский институт Арктической
медицины Северного государственного
медицинского университета (по согласованию)

Дмитренок П.С. — кандидат химических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
«Тихоокеанский институт биоорганической
химии им. Г.Б. Елякова» Дальневосточного
отделения Российской академии наук
(по согласованию)

Долгих Г.И. - академик РАН

3

Донченко В.К. - доктор экономических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургский научно-исследова
тельский центр экологической безопасности
Российской академии наук (по согласованию)

Еланский Н.Ф. - член-корреспондент РАН

Журавлев Ю.Н.

Зайцева Н.А.

- академик РАН

- доктор географических наук, Отделение наук о
Земле РАН

Зайцева Н.В.

Коновалов С.К.

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

Крутиков В.А. - доктор физико-математических наук,
федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт мониторинга
климатических и экологических систем
Сибирского отделения Российской академии
наук (по согласованию)

Ларин В.Л.

Лобанов К.В.

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

Лобковский Л.И. - академик РАН

Ломтев А.Ю. - кандидат медицинских наук, Институт
проектирования, экологии и гигиены, Северо-
западный медицинский университет им.
И.И. Мечникова (по согласованию)

Марченко М.А. - доктор физико-математических наук,
профессор РАН, федеральное государственное
бюджетное учреждение науки «Институт
вычислительной математики и математической
геофизики» Сибирского отделения Российской
академии наук (по согласованию)

Матишов Г.Г. - академик РАН

Недре А.Ю. - кандидат технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение
«ГосНИИ промышленной экологии»
Росприроднадзора (по согласованию)

Никитюк Д.Б.

Новосёлов А.П.

— член-корреспондент РАН

- доктор биологических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт комплексных исследований Арктики
Федерального исследовательского центра
комплексного изучения Арктики им. Н.П.
Лаверова Российской академии наук
(по согласованию)

4

Осипов В.И. - академик РАН

Петухов В.И. - доктор технических наук, Дальневосточный
политехнический институт Дальневосточного
федерального университета (по согласованию)

Ребрик И.И. - доктор технических наук, Департамент
экологии и климатического регулирования АО
«РУССКИЙ АЛЮМИНИИ Менеджмент»
(по согласованию)

Ревич Б.А. - доктор медицинских наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт народно-хозяйственного
прогнозирования Российской академии наук
(по согласованию)

Решетов И.В. - академик РАН

Семенов В.А.

Скворцов Л.С.

- член-корреспондент РАН

- доктор технических наук, ООО «НПО
«Квантовые технологии» (по согласованию)

Тарасова Н.П.

Тишков А.А.

- член-корреспондент РАН

- член-корреспондент РАН

Тулохонов А.К.

Хотимченко Ю.С.

- академик РАН

- доктор биологических наук, Институт наук о
жизни и биомедицины Дальневосточного
федерального университета (по согласованию)

Чибилев А.А. - академик РАН

Шевчук А.В. - доктор экономических наук, Совет по
изучению производительных сил
Всероссийской академии внешней торговли
Минэкономразвития России (по согласованию)

Ярошенко И.В. - кандидат физико-математических наук,
федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт промышленной
экологии Уральского отделения Российской
академии наук (по согласованию)

И.о. главного уче
президиума РАН^|
член-корреспонд звисикало

СЕКРЕТАРИАТ

с с кр ет ар